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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

“PËR PËRCAKTIMIN E DOKUMENTACIONIT, AFATEVE DHE PROCEDURËS SË KONKURRIMIT PËR DHËNIEN ME QIRA TË ZONËS SË GJUETISË, MBARËSHTIMIT DHE RIPOPULLIMIT”

Ky projektvendim ka për qëllim krijimin e një kuadri të plotë dhe të qartë rregullator për përcaktimin e dokumentacionit, afateve dhe procedurave që ndiqen në procesin e konkurrimit publik për dhënien me qira të zonave të gjuetisë, mbarështimit dhe ripopullimit të faunës së egër. Nëpërmjet këtij akti synohet të standardizohet dhe të unifikohet praktika administrative në nivel vendor, duke siguruar që procesi i përzgjedhjes së subjekteve për menaxhimin e këtyre zonave të zhvillohet në mënyrë transparente, të drejtë dhe konkurruese.
Konkretisht, ligji nr. 89/2025 “Për Gjuetinë”, parashikon rregullat dhe kërkesat për zhvillimin e gjuetisë së qëndrueshme, si një veprimtari tradicionale, sportive, çlodhëse, si edhe rregullat për monitorim dhe kontroll për të garantuar që parimet për gjuetinë të zbatohen nëpërmjet institucioneve përgjegjëse duke mbrojtur  faunën e egër dhe ruajtjen e biodiversitetit. Në këtë kuadër, projektvendimi vjen si një akt në zbatim të këtij ligji, duke detajuar procedurat dhe mekanizmat konkret për administrimin e zonave të gjuetisë.
Projektvendimi synon gjithashtu të garantojë një përdorim të qëndrueshëm të burimeve natyrore, në përputhje me parimet e mbrojtjes së mjedisit dhe të biodiversitetit. Në këtë kuadër, ai vendos rregulla të qarta për menaxhimin e zonave të gjuetisë, duke përfshirë detyrimet për mbarështimin dhe ripopullimin e llojeve të faunës së egër, si dhe masat për mbrojtjen e habitateve natyrore.


Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:
Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

Më poshtë gjendet linku i publikimit  :

Linku :  http://10.253.31.44/PublicReports/Details/970  
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